ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний в Кирсановском районном Совете

народных депутатов

Дата проведения: 06 апреля 2021 года

11.00 часов

Зал заседаний администрации района

Участники слушаний: руководители муниципальных предприятий,

учреждений района, главы сельсоветов, представители политических партий

и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на

территории района, глава района, заместители главы администрации района,

начальники отделов и структурных подразделений администрации района,

члены постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам районного

Совета народных депутатов, председатели постоянных комиссий районного

Совета, депутаты районного Совета народных депутатов.

Всего: 30 участников публичных слушаний (список прилагается).

Председательствующий: В.А.Хатунцев – председатель районного Совета

народных депутатов

Секретариат: С.А.Гурова, Е.А.Самодурова

Повестка дня:

1. О проекте решения Кирсановского районного Совета народных депутатов

«Об утверждении отчета по исполнению районного бюджета за 2020 год».

 Открыл публичные слушания председательствующий В.А.Хатунцев,

председатель районного Совета народных депутатов.

 В.А.Хатунцев сказал, что публичные слушания в Кирсановском

районном Совете народных депутатов – это обсуждение депутатами

районного Совета, представителями администрации района и иными лицами

проектов муниципальных правовых актов с участием представителей

общественности Кирсановского района. В соответствии с Федеральным

Законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кирсановского района

на публичные слушания выносится вопрос «О проекте решения

Кирсановского районного Совета народных депутатов «Об утверждении

отчета по исполнению районного бюджета за 2020 год».

После вступительного слова председателя районного Совета народных

депутатов по вопросу повестки дня «О проекте решения Кирсановского

районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчета по

исполнению районного бюджета за 2020 год».

Слушали:

Е.Б.Кулагину, заместителя главы администрации района, начальника

финансового управления, которая выступила с докладом и сказала, что

2

бюджетная политика Кирсановского района в 2020 году была направлена на

укрепление доходной базы районного бюджета, выполнение социальных

обязательств, обеспечение сбалансированности районного бюджета, а также

повышение эффективности использования бюджетных средств.

Выступили:

Н.Н.Михайлюк, председатель комиссии по бюджету, налогам и

вопросам управления муниципальной собственностью районного Совета

народных депутатов, который сказал, что бюджет не однократно

рассматривался на заседаниях районного Совета. Он имеет ярко выраженную

социальную направленность. Все расходы были произведены в соответствии

с планом. Есть предложение одобрить и вынести вопрос на заседание

районного Совета.

Е.А.Потапова, председатель Контрольно-счетной палаты

Кирсановского района, которая сказала, что внешняя проверка годового

отчета об исполнении бюджета подготовлен в соответствии с

законодательством, в ходе проверки проанализированы нормативно-

правовые акты, регулирующие бюджетный процесс. Нарушений и замечаний

нет. Может быть принят районным Советом на очередном заседании.

Т.Н.Чумкина, начальник отдела культуры, молодежной политики и

спорта администрации района. Татьяна Николаевна сказала, что в рамках

различных программ и проектов в двух дамах культуры были проведены

ремонтные работы, закуплена мебель. Администрация района выделяла

денежные средства на подписную компанию, на пополнение библиотечного

фонда. В 2020 году было открыто отделение «Хореографии», для этого были

выделены денежные средства из муниципального бюджета.

Простецова С.Н., начальник отдела образования администрации район

сказала, что в системе образования произошло увеличение по заработной

плате учителей. Образовательные организации района приняли участие в

пяти национальных проектах с финансовой поддержкой.

В условиях пандемии администрация района выделяла денежные

средства для приобретения средств защиты, рециркуляторы.

Подведя итоги публичных слушаний по проекту решения

Кирсановского районного Совета народных депутатов «Об утверждении

отчета по исполнению районного бюджета за 2020 год», выслушав мнения

участников слушаний собрание Решило:

1. Одобрить отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год.

2. Рекомендовать депутатам районного Совета народных депутатов

утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год на очередном

заседании районного Совета народных депутатов.

3. Рекомендовать администрации района продолжить работу:

- по увеличению доходной части районного бюджета за счет увеличения

налоговых и не налоговых доходов на 5% от утвержденных в районном

бюджете на 2021 год, в том числе уменьшения общего размера недоимки по

имущественным налогам физических лиц на 50%;

3

-по повышению эффективности бюджетных расходов, сокращению

неэффективных расходов;

-по повышению эффективности использования муниципального

имущества Кирсановского района.

 3.Опубликовать протокол публичных слушаний в газете

«Муниципальный вестник Кирсановского района» и на сайте сетевого

издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

Голосовали: единогласно

Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения

Кирсановского районного Совета «Об утверждении отчета об исполнении

районного бюджета за 2019 год» прилагается

Председательствующий                                                                В.А.Хатунцев

Секретарь                                                                                        С.А.Гурова

http://www.top68.ru/

4

Итоговый документ

публичных слушаний по проекту решения Кирсановского района «Об

утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год»

Дата проведения: 06 апреля 2021 года.

Время проведения: 11-00 часов.

Место проведения: г. Кирсанов, малый зал администрации района.

Присутствовали: депутаты районного Совета народных депутатов,

представители общественных организаций и политических партий, органов

местного самоуправления Кирсановского района, жители Кирсановского

района.

Участники публичных слушаний, обсудив проект решения «Об

утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год»,

отмечают, что бюджетная политика Кирсановского района в 2020 году была

направлена на укрепление доходной базы районного бюджета, выполнение

социальных обязательств, обеспечение сбалансированности районного

бюджета, а также повышение эффективности использования бюджетных

средств.

За 2020 год в бюджет района поступило 83515,1 тыс.рублей налоговых

и неналоговых доходов, что составляет 105,4% к утвержденным

назначениям.

          Безвозмездных поступлений в районный бюджет получено 275018,2

тыс. рублей, в том числе дотации 44565,3 тыс.рублей, субсидии 58554,1

тыс.рублей, субвенции в сумме 150365,6 тыс.рублей, иные межбюджетные

трансферты 21526,0 тыс.рублей. Всего доходы районного бюджета составили

365595,6 тыс. рублей

Расходная   часть районного бюджета составила 365595,6 тыс. рублей.

Расходы направлены:
   Общегосударственные вопросы – 39429,2 тыс.р.(10,8%)
   Национальная безопасность         - 150,2 тыс.рублей (0,1%)
   Национальная экономика             - 24982,7 тыс.руб ( 6,8%)
   Образование                                   - 195824,6 тыс.руб (53,6%)
   Культура                                         - 55628,9 тыс.руб (15,2%)
   Социальная политика                    - 19746,4 тыс.рублей (5,4%)
   Дотации                                           - 29769,1 тыс.рублей (8,1%)
 Доля расходов на образование, культуру и социальную политику

составила 74,2% или 271200,1 тыс.рублей, что на 7,7% больше, чем за 2019

году.

            Из бюджета района финансируются 3 казенных и 5 бюджетных

учреждений. За 2020 год были перечислены субсидии на выполнение

муниципального задания и на иные цели 5 бюджетным учреждениям на

сумму 215355,4 тыс. рублей, что составило 58,9 % от общего объема

расходов.

            Доля заработной платы и начислений на нее в общих расходах

районного бюджета составляет 61,4% или 224426,4 тыс.рублей.  Расходы на

топливно-энергетические ресурсы составили 13772,5 тыс.рублей или 3,7% от

5

общих расходов бюджета, расходы на приобретение материалов (питание.

мягкий инвентарь, строительные материалы, ГСМ) 4,8%, увеличение

стоимости основных средств составило 1,0% от общих расходов бюджета.

В основу бюджетного финансирования 2020 года заложен программно-

целевой метод. Доля расходов, формируемых в рамках программ, в общем

объеме расходов бюджета, составила в 2020 году 92,3%. Всего на

финансирование мероприятий в рамках федеральных, областных и

муниципальных программ израсходовано 337535,2 тыс. рублей, в том числе

федеральный бюджет- 26656,0 тыс.рублей, областной – 184545,0 тыс.рублей,

местный бюджет – 126334,2 тыс.рублей. Средства местного бюджета

освоены полностью.

        Средства из резервного фонда выделялись в сумме 10,0 тыс.рублей на

оказание помощи. Просроченной кредиторской задолженности нет, текущая

кредиторская задолженность на 01.01.2021 г. составляет 427,1 тыс.рублей.

Кредитных обязательств район не имеет.

         За 2020 год сельсоветам района в полном объеме перечислены

областная и районная дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности,

распределенные в процессе формирования бюджета и прочие межбюджетные

трансферты, утвержденные решениями о внесении изменений в бюджет в

сумме 29769,1 тыс.рублей.

Участники публичных слушаний рекомендуют:

1.Кирсановскому районному Совету народных депутатов:

утвердить итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по

проекту решения Кирсановского района «Об утверждении отчета об

исполнении районного бюджета за 2020 год»

2. Администрации Кирсановского района продолжить работу:

- по увеличению доходной части районного бюджета за счет увеличения

налоговых и не налоговых доходов на 5% от утвержденных в районном

бюджете на 2021 год, в том числе уменьшения общего размера недоимки по

имущественным налогам физических лиц на 50%;

-по повышению эффективности бюджетных расходов, сокращению

неэффективных расходов;

-по повышению эффективности использования муниципального

имущества Кирсановского района.